
平成 24年 6月 19日 

お客さま各位 

株式会社図書館流通センター 

データ部部長 松木 暢子 

 

TOOLi 新ジャンルによる検索機能搭載のお知らせ 

 

拝啓 日頃より TOOLi をご利用いただき、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、予てよりご案内させていただきましたとおり、2012 年 6月より TRC MARC/T タイプに「ジャ

ンル名（図書詳細）」（以下「新ジャンル」）の項目を新設し、ご提供を開始いたしました。 

これにともない、6月 19日より TOOLi のジャンル検索・表示を下記のとおりリニューアルいたしま

す。ご確認いただき、ぜひご活用くださいますようお願いいたします。 

今後とも TOOLi をよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

１． 「図書検索画面」のジャンル検索を、新ジャンルによる検索に変更 

 

◇ 検索できるジャンルの種類を、従来の1階層40ジャンルから、4階層計1084ジャンルに拡充

いたしました。 

＊新ジャンルの一覧は、TOOLi「お知らせ」の「新ジャンル一覧」でご覧いただけます。 

◇ 4 階層までの階層ごとに、ジャンルを指定して検索することができます。 

途中の階層までを指定して検索すると、下位の階層をまとめて検索することができます。 

◇ 新ジャンルは 、必要に応じてリピータブルで複数付与いたします。 

◇ 児童書・絵本を独立したジャンルとして設定いたしました。 

階層をたどることで、児童書に特化したジャンル検索ができるようになります。 

◇ 小説、児童読みもの、絵本のジャンルを内容によって細分化いたしました。 

「ファンタジー」「歴史・時代小説」「あかちゃん絵本」などから検索ができるようになります。 

 【例】  TRC MARC No. １２０１３８４４ 

タイトル  夜鳴きめし屋 

新ジャンル ０１００１００５００００；文学＞小説＞歴史・時代小説 

       ０１００１００７００００；文学＞小説＞日本の小説 



２． 図書検索結果の「書誌詳細（新刊案内形式）」に、新ジャンルを表示 

 

①エリアには、原則として新ジャンルの第 2階層を表示いたします。 

ただし、「文学＞小説」「児童書・絵本＞児童書ノンフィクション」「児童書・絵本＞物語・おはな

し」ついては、第 3階層を表示いたします。 

ジャンルが複数付与されている場合には、筆頭のジャンルから表示いたします。 

②エリアには、その図書に付与したすべてのジャンルを表示いたします。 

 

 

３． 図書検索結果の「書誌詳細（タグ形式）」に、新ジャンルを追加 

 

 従来のジャンル（669A01）に加えて、新ジャンル（669E）も表示いたします。 

 

 

４．「今日の新刊一覧」のジャンル一覧を、新ジャンルの第１階層による表示に変更 

 

ジャンルが複数付与されている場合には、筆頭のジャンルから出力いたします。 



５．MARC ダウンロード（T タイプ）に新ジャンルを追加 

「MARC ダウンロード」のダウンロード一覧で、ファイルフォーマットを「T タイプ」と選択してダウン

ロードを行うと、新ジャンルのタグが追加されたファイルがダウンロードされます。 

 

＊  新ジャンルのご提供については、弊社より各システムメーカーに対して事前にご案内をして

おりますが、図書館システムにおけるデータ取り込みにつきましては、お手数ですがご担当

ディーラーの方とご相談いただけますようお願い申し上げます。 

＊ 新ジャンルのコード化情報は2011年末にご提供したコード化情報ファイルに含まれておりま

す。コード化情報ファイルは TOOLi の「お知らせ」からダウンロードしていただけます。 

 

 

 

新ジャンルの詳細につきましては、TOOLi「お知らせ」の「新ジャンルの提供開始について」もご覧

ください。 

以上 

 

 

 

 

 

ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。 

 

お問合わせ先 （株）図書館流通センター データ部 

TEL 03（3943）6639   E-mail mente@trc.co.jp 


